22 — — I 13, 2: *quamquam scriptum sit in Historia Sacra Saturnum et Opem ceterosque tunc homines humanam carnem solitos esitare; verum primum Jovem leges hominibus moresque condentem edicto prohibuisse, ne liceret eo cibo vesci.*

23 — — I 22, 21—27 (Epit. 24): *Historia vero Sacra testatur ipsum Jovem postquam rerum potitus sit in tantam venisse insolentiam, ut ipse sibi fana in multis locis constituerit. (22) nam cum terras circumiret, ut in quamque regionem venerat, reges principesve populorum hospitio sibi et amicitia copulabat, et cum a quoque digrederetur, iubebat sibi fanum creari hospitis sui nomine, quasi ut posset amicitiae ac foederis memoria conservari. (23) sic constituta sunt templa Jovi Ataburio, Jovi*

4 ibi B¹S 5 ut edd hoc est ut SH et cett ut et Thilo et ut? Brandt et — regnare Hartel omnibus et: et locis SH 6 loca om H 9 et om S 11 eo veniebant: conveniebant R 12 ostendebat H 13—14 Pan eum: pavenium R Panchaiaum Ganß Panchaicum (eum) Krahnner (Némethy), s. F4 14 sella Krahnner (Ὀὐρανὸς δίφρος F 3 c. 44, 6) stella La stela Ciaconius 18 idque: eique Brandt. keiner der beiden mit idque beginnenden sätze ist entbehrlich; der ton des zweiten liegt auf primus und totam. vocatur R vocatur (cui)? 19 caelo PV 20 placans: precans P 23 essitare R¹ esse essitare S vescitare H

Labryandio: Ataburus enim et Labryandus hospites eius atque adiutores in bello fuerunt. item Jovi Laprio, Jovi Molioni, Jovi Casio et quae sunt in eundem modum. quod ille astutissime excogitavit, ut et sibi honorem divinum et hospitibus suis perpetuum nomen acquireret cum religione coniunctum. (24) *gaudebant ergo illi et huic imperio eius libenter obsequabantur. et nominis sui gratia ritus annuos et festa celebrabant.* (25) *simile quiddam in Sicilia fecit Aeneas, cum conditae urbi Acestae hospitis nomen imposuit, ut eam postmodum laetus ac libens Acestes diligeret augetet ornaret.* (26) *hoc modo religionem cultus sui per orbem terrae Juppiter seminavit et exemplum ceteris ad imitandum dedit.* (27) *sive igitur a Meliseo, sicut Didymus tradidit (ebd. §19—20), colendorum deorum ritus effluxit sive ab ipso Jove, ut Euhemerus, de tempore tamen constat quando dii coli coeperint.*

24 LACTANT. Div. inst. I 11, 45—46 (Epit. 13): *Ennius in Sacra Historia descriptis omnibus quae in vita sua gessit ad ultimum sic ait: «deinde Juppiter postquam quinquies terras circumvit omnibusque amicis atque cognatis suis imperia divisit reliquitque hominibus leges mores frumentaue paravit multaue alia bona fecit, immortalis gloria memoriaque adfectus sempiterna monumenta sui reliquit.* (46) *aetate pessum acta in Creta vitam commutavit et ad deos abiit, eumque Curetes filii sui curaverunt decoraveruntque eum. et sepulcrum eius est in Creta in oppido Gnosso, et dicitur Vesta hanc urbem creavisse, inque sepulcro eius est inscriptum antiquis litteris Graecis ZAN K PONOY id est Latine Juppiter Saturni.»* (47) *hoc certe non poetae tradunt, sed antiquarum rerum scriptores.*